Virum dolorum... Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Isai. 53.

Ne fatigemini animis vestris deficientes. Nondùm enim usque ad sanguinem restitistis... Quem diligit Donus (sic), castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit. In disciplinâ perseverate: tamquàm filiis vobis se offert Deus: &. Hebr. 12.

Potestis bibere calicem, quem ego &? Math. 20.

Omnes sancti quanta passi sunt &. Alii distenti sunt... alii verò ludibria et verbera experti sunt, insuper et vincula et carceres: lapidati sunt, secti sunt, in occisione gladii mortui sunt: circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non & Hebr. 11.

148at.

Pater, si possibile est, transeat à me &. Math. 26.

Si manseritis in me... quodcumque volueritis, petetis, et fiet vobis.

Conclude eleemosinam in sinu pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo. Eccl. 29.

Porrò unum est necessarium. Luc. 10.

Confidite: Ego sum: nolite timere. Marc. 6.

Omnia possum in eo, qui me confortat. Philip. 4.

Coepit Jesus ostendere Discipulis suis, quia oportet eum ire Jerosolymam, et multa pati... Et Petrus, Absit à te, Domine... Qui dixit Petro, Vade post me, Satana: scandalum es mihi, quia non sapis ea quae Dei sunt, sed ea quae sunt hominum. Tunc ait, Qui vult venire & Math. 16.

Pro magno Domino magna agere et pati oportet. Caro non intelligit hoc idioma, sed si Deus est in nobis, ne cedamus & Avila ep. Dilat.^a.

Animabus animosis delectatur deus: Aut pati aut mori. S. Theresia à Jesu.

149

Ad maturè confitendum

Dominus mortificat et vivificat. Reg. 1.

Domine, ad quem ibimus? Ego veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant. Joan. 10.

Non est in aliquo alio salus. Petrus Act. 4.

Praecopemus faciem eius in confessione. ps. 94.

Ante mortem confitere: Confiteberis vivens, vivus et sanus confiteberis & Eccl. 17.

Ait paralytico, fili, dimittuntur tibi peccata tua... Deinde, surge, tolle grabatum & Marc. 2.

Vis sanus fieri? Postea, Ecce sanus factus es: jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Joan. 5. Indicat peccata saepe esse causam infirmitatum, illa tollenda, ut hae tollantur.

Quàm magna misericordia Domini, et propitiatio illius convertentibus ad se! Eccl. 17.

Nulla nocebit adversitas, si nulla dominetur iniquitas. Bern. et Ecclesia. Si amicus Dei esse volo, ecce nunc fio. Augustinus.

149at**Ad communicandum**

Accessit ad eum Centurio rogans, Domine, puer meus jacet &. Ait illi Jesus, ego veniam, et curabo eum. Centurio, Domine, non sum dignus, ut intres & Math. 8.

Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi: si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum. Joan. 6.

Zachaeae, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere. At ille festinans descendit, et suscepit illum gaudens in domum suam. Hodie huic domui salus à Deo facta est. Luc. 19.

Surge, et comede; grandis enim restat via. Et ambulavit in fortitudine cibi illius usque ad montem Dei Horeb. 3. Reg. 19.

Mors in ollâ, vir Dei, et ille, afferte mihi farinam... misit in ollam... et non fuit quidquam amplius amaritudinis in ollâ. Eliseus. 4 Reg. 4.

Si tetigero fimbriam vestimenti eius tamtùm, salva ero &. Marc. 6. Virtus de illo exibat, et sanabat omnes. Luc. 6. Pertransiit benefaciendo &. Act. 10.

150**Ad confessionem**

Si nosmetipsos judicemus, non utique judicemur. Ad Corint. 11. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis &. Joan 20.

Nisi paenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Luc. 13.

Si autem impius egerit paenitentiam... vitâ vivet, et non morietur. Omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor. Numquid voluntatis meae mors impii, dicit Dominus. Ezech. 18.

Paenitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum. Math. 4.

Praecipemus faciem eius in confessione. ps. 99.

Confessio justificat, confessio veniam peccatis donat: Omnis spes veniae in confessione consistit. Augustinus s. 3. Dom. 4 quadragesimae. Vide quanta res est confessio: Confessus est, et paradysum aperuit. Augustinus s. 1. fer. 6. parasceves. Qui seipsum accusat in peccatis suis, hunc Diabolus non habet accusare in die iudicii. Aug. s. 3. dom. 1. quadragesimae.

150at.

Non veni vocare justos, sed peccatores ad paenitentiam. Non enim opus est valentibus Medicus, sed malè habentibus. Math. 9.

Gaudium erit in caelo super uno peccatore paenitentiam agente & Luc. 14.

Lacrimae paenitentium pro baptismate reputantur. Bern. de modo vivendi s. 10.

Tales lacrimae, quales erant Davidis, ipsum etiam gehennae incendium norunt extinguere. Chrysost. de Lazaro.

Nullum animae vulnus insanabile, sicùt in corpore multa sunt talia & Magna paenitentiae remedia sunt. Nullus seipsum condemnet. Ille revera desperatione dignus qui de seipso desperat. Chrysost. h. 24 in Act. Apost.

Nil ita repugnat Deo, quàm cor impaenitens. Solum crimen est quod veniam consequi non potest. Hieron. Ep. 3.1.2.

Patet igitur fons, curramus cum lacrimis, lavemur hoc fonte pietatis. Quaerere misericordiae fontem debuimus, etiamsi clausus esset: Patet, et negligimus. Greg. in Evang. h. 20.

151**Ad contritionem in Confessione**

Quid est peccatum ad Dei misericordiam? Tela aranae, quae vento flante, nusquam comparet. Chrysost. h. 2. in ps. 50. Ne dicas peccavi, et quid mihi accidit triste? Eccli 5.

Scito et vide quia malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum. Jerem. 2.

Quem fructum habuistis in illis, in quibus nunc erubescitis? nam finis illorum mors est. Rom. 6.

Filios enutrivit et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe Domini sui, Israel autem & Isai. 1.

Tibi soli peccavi, et malum coram te feci. ps. 50.

Ô pulcritudo tam antiqua, et tam nova, quàm serò te cognovi! Quàm serò te amavi! Aug.

Confitebor tibi in citharâ, Deus Deus &. pág. 42.

Sed et si quis peccaverit, Advocatum habemus apud Patrem Jesum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris & Joann, 1.c. 2.

151at.

Proximè ante Communionem

Magister adest, et vocat te... Hodie in domo tua oportet me manere...
Ô si scires donum Dei, et quis est! Ego autem veni, ut vitam habeant & Venite ad me omnes, qui laboratis & Et ego reficiam vos. ex Evang.

Probet autem seipsum homo, et sic & Cor. 11.
Credo, Domine, adjuva incredulitatem &
Domine, non sum dignus, ut intres sub &
Confiteor Deo... quia peccavi nimis & Eccl.
Diliges Dominum Deum tuum ex toto &.

Post Communionem

Unde hoc mihi, ut veniat Dominus meus &
Gratitudo: Amor: Petitiones: proposita &.

Ad laudandum, et adorandum deum

Soli Deo honor et gloria in saecula & 1. Tim. 1.
Time Deum, et date illi honorem. Apocal.
Humiliamini sub potenti manu Dei. 1. Petr. 5.
Quis sicùt Dominus Deus noster & ps. 112.

152

Ad Gratitudinem

Benedic, anima mea Domino, et noli oblivisci omnes retributiones eius.
ps. 102. totus.

Quid retribuam Domino pro omnibus, quae retribuit mihi? ps. 115.
Tribuit, et retribuit bona et bona, et ab aeterno, et nunc, et sempèr: 1.º Praedilexit. 2.º Creavit. 3.º Conservavit. 4.º Praeservavit. 5.º Redemit. 6.º Ecclesiam aedificavit. 7.º Vocavit. 8.º Providit de omnibus. 9.º Justificavit. 10.º Sustentat. 11.º Comitatur praesens in sacramento. 12.º Immolatur. 13.º Gubernat. 14.º Custodit per Angelos. 15.º Protegit specialitèr singulos.

16.° Communicat. 17.° Inspirat. 18.° Praedestinat. 19.° Praeparat. 20.° Salvat et glorificat. & &.

Ad Donationem sui

An nescitis quoniam... non estis vestri? Empti enim estis pretio magno. 1. Cor. 6.

Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus: sive mo—

152at.

rimur, Domino morimur. Sive ergò vivimus, sive morimur, Domini sumus. Rom. 14.

Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Domine Jesu, suscipe spiritum meum. Act. 7. Luc. 23.

Proprio filio suo & Quomodò non etiàm cum ipso omnia nobis donavit? Rom. 8.

Dilectus meus mihi, et ego illi. Cant. 2. Ô Jesu mi, tu totus meus, et ego totus tuus.

Mane nobiscum, Domine, quoniam advesperascit & Luc. 24. Non dimittam te, nisi bendixeris mihi. Genes. 32.

Clavi quinque, ut confixus sis Christo cruci: Charitas, Conformitas, Confidentia, Contritio, et Compassio. Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus on eo. 1. Joan. 4.

Ego diligentes me, diligo. Prov. 8.

Nos ergò diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos. Joan. 1.4. Nolite conformari huic saeculo, sed reformamini & Rom. 12.

153

Fiat voluntas tua sicùt in caelo et in terrâ. Pater, si possibile est, transeat â me calix iste; veruntamen non sicùt ego volo, sed & Math. 26.

Inveniat servus tuus gratiam in oculis tuis. Tuus sum ego. ps. 118. Cum ipso sum in tribulatione ps. 90.

Sperent in te qui noverunt nomen tuum, quoniam non dereliquisti quaerentes te, Domine ps. 9.

Confidite: ego sum: nolite timere. Marc. 6.

Beatus vir qui suffert... accipiet coronam. Jac. 1.

Confitemini quoniam bonus, quoniam in aeternum. Speret Israel in Domino, quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio. psalm.

In te, Domine, speravi... redemisti me, Domine & ps.

Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias. ps. 50. Pater, peccavi in caleum & Luc.

Quis dabit capiti meo aquam & Jerem. 9.

Vadam ad montem mirrae & Christo confixus sum cruci. Quomodo me amas, Deus meus, amor meus & Dilexisti me plusquam te, quia mori voluisti pro me. Quis mihi det, ut ego moriar pro te?

153at.

Ad resignationem, et Patientiam

In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam; Deus meus, volui & ps. 39.

Pater, si possibile est & Verumtamen &. supra.

Si bona suscepimus de manu Dei, mala autem quare non sustineamus? Dominus dedit & Job.

Mitte gladium tuum in vaginam. Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum? Evang.

Ego quos amo, arguo et castigo. Apocal.

Flagellat autem omnem filium quem recipit &.

Quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. S. Rafael ad Tobiam.

Ego vèrè in flagella paratus sum. ps.

Nondum usque ad sanguinem restitistis. Paul.

Beatus vir qui suffert... accipiet. Jacob.

Amplius, Domine, amplius. In advers. S. Xaver

Aut pati aut mori. S. Theresia.

Nonne haec oportuit Christum pati, et ita &.

Per multas tribulationes oportet nos & Paul.

154

Regnum caelorum vim patitur, et violenti &

Qui vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me. Christus.

Non sunt condignae passiones huius temporis &

Momentaneum hoc et leve nostrae tribulationis &.

Cum ipso sum in tribulatione. Eripiam & ps. 90.

Quanta passi sunt tormenta sancti &

Peccavi, et verè deliqui, et ut eram dignus non recepi. Job. 33.

Adimpleo ea quae desunt passionum Christi in corpore meo. Paulus ad Coloss. 1.

Cohaeredes (sic) autèm Christi, si tamen compatimur &

Asperges me hysopo & ampliùs lava me & ps.

Ecce sto ad ostium, et pulso. Apoc.

Sufficit tibi gratia mea: nàm virtus in infirmitate perficitur. Dominus ad Paulum.

Ecce quem amas, infirmatur. Evang.

Domine, ad quem ibimus? Domine, salva nos, perimus.

Praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui.

Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicem &?

154at.

Recordare quia recepisti bona in vita tuâ; Lazarus similiter mala: nunc autèm &. Evang.

In patientiâ vestrà possidebitis animas vestras &.

Absterget Deus omnem lacrimam ab oculis Sanctorum, et jam non erit ampliùs & Apocal.

Quis poterit habitare cum igne devorante? &

Qui vidit, clamabat, asperiora vidi.

Perditio tua ex te: salus autem à Domino. Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet. Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum & Petrus.

Sicut lutum in manu figuli, ita ego in manu tuâ, Domine. Jerem. Dominus est, quod bonum est in oculis suis faciat. Heli Sacerdos.

Benedictus Deus, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos &.

Ad Consolationem, &

Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini, sicut ceteri & Paul. Tessal.

Non estis hospites et advenae, sed estis cives sanctorum, et domestici Dei & Paulus.

155

Beati mortui, qui in Domino moriuntur &.

Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius.

Moriatur anima mea morte justorum, et fiant &

Justorum animae in manu Dei sunt, et non tanget &

Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet &

Mihi vivere Christus est, et mori lucrum &.

Ubi est, mors, stimulus tuus? Ô mors, quam amara est memoria tua & Sed mitigatur et dulcoratur unguento amoris confecto ex lacrimis contritionis, sanguine Redemptionis, et lacte Matris.

Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris &

Vocabis, et dicet, ecce adsum. Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam à dextris est &

Etsi ambulavero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Virga &

Proprio filio suo non pepercit... quomodo non &.

Sicut Moyses exaltabit serpentem, ita &.

Aspice Deus, et respice in faciem Christi tui &
 Ecce filius meus dilectus, in quo mihi complacui &.
 Signum faederis inter me et inter terram &.

155at.

Ad Desiderium Vitae aeternae

Unam petii â Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini
 &. Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita & Sitivit anima
 mea ad Deum & Quandò veniam?

Finem verò vitam aeternam. Rom. 6.

Nobis quoque peccatoribus... partem aliquam &

Euge serve bone... intra in gaudium Domini &

Qualis tibi erit illa dies, in quâ incipias &

Quis mihi det, ut ego moriar pro te, Jesu mi?

Ad timorem humilem et confidentem

Quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Rom. 11.

Si iniquitates observaveris, Domine, quis sustinebit &

Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine & David.

Verebar omnia opera mea & Job.

Nil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus. Paulus.

In multis offendimus omnes. Jacobus.

Si dixerimus quoniam peccatum non habemus & Joan.

Si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt? Petrus.

156

Dicam Deo, noli me condemnare. Job.

Sana me, Domine, et sanabor; salvum me fac, et salvus ero. Jerem. 17.
 Domine, si vis, potes. Evang.

Venit filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat. Domine, ad quem ibimus?

Rex tremendae majestatis qui salvandos salvas gratis, salva me fons pietatis.

Ad confidentiam in morte

Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donèc requiescat in te. Augustinus.

Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo. Job. 13.

Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum.

Jam non estis hospites et advenae, sed estis cives sanctorum, et domestici Dei &

Quotquot autè m receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt &.

Nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Evang.

Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit, qui verò non crediderit, condemnabitur. Evang.

156at.

Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniàm in aeternum misericordia eius. ps.

Sentite de Domino in bonitate.

Sperent in te qui noverunt nomen tuum.

Major est iniquitas mea, quàm ut & Cain

Deus, cui proprium est misereri semper et parcere:

Deus, qui omnipotentiam tuam parcendo maximè, et &.

Deus qui abundantia pietatis tuae et merita supplicum excedis et vota: & Deus, qui neminem vis perire in te sperantem et credentem. Ecclesia.

Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam, quam scilicèt ponis in parcendo &.

Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus.

In te, Domine, speravi... In justitiâ tuâ libera me. ps.

Ad Charitatem, et Contritionem

Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis & ps.

Omnia ossa mea dicent, Domine, quis similis tibi? ps.

Nos ergò diligamus Deum, quoniam ipse prior &.

Quomodò me amas, Deus meus, amor meus? Quomodò me amas? Dilexisti me plusquàm te, quia mori voluisti pro me. Aug. Omnis figura eius amorem spirat, caput inclinatum, manus expansae &.

157

Pater, peccavi in caelum et coram te &.

Malum et amarum est reliquisse te Dominum &

Confitebur tibi in citharâ Deus Deus &.

Propter nomen tuum propitiaberis &.

Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi.

Averte faciem tuam à peccatis meis: Aspice Deus, et respice in faciem Christi tui.

Peccata nostra pertulit in corpore super lignum.

Pater, salvifica me in hâc horâ. Evang.

Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum.

Cor contritum et humiliatum Deus non despicias.

Agnosce, Domine, creaturam tuam, non ex Diis &

Si iniquitates observaveris Domine Domine, quis &

Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus &.

Oblatus est, quia ipse voluit, et peccata nostra &.

Parce mihi, Domine. Miserere mei Deus secundùm magnam misericordiam tuam. &

Numquid obliviscetur misereri Deus, aut &.

Ad moriendum

Ecce sto ad ostium, et pulso. Ecce ego in manu tuâ, Domine. Benedictus Deus Pater misericordiarum

157at.

Deus in adjutorium meum intende &.

Quis speravit in eo, et confusus est?

Deus, propitius esto mihi peccatori.

Ne derelinquas me, Domine, ne derelinquas me, neque despicias me
Deus salutaris meus.

Respice in me, et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego. Tibi
derelictus sum pauper; orphano tu eris adjutor.

Ô Jesus, esto mihi Jesus. Domine, ad quem ibimus? Si vis, potes me
salvare.

Ô Jesus, qui dixisti peccatrici, nec ego te condemnabo; qui clamasti è
cruce, Pater, ignosce eis, quia nesciunt quid faciunt: ignosce mihi peccatori:
et dùm veneris judicare, noli me condemnare.

Pastor bone, erravi sicùt ovis quae periit: Salva me ex ore leonis, et de
manu canis unicum meam. Pater, in manus tuas commendo spiritum meum.
Misericordias Domini in aeternum cantabo.

III. HIZTEGIA

A

- AH (h.) 'ah'. *Ah gure esquerrgaitza!* '¡Qué ingratitud la nuestra!', 26at., 3.
- (ABADE) (i.) 'abad', 67, 4.
- (ABADESA) (i.) 'abadesa', 67at., 8.
- AVANTALLA (i.) 'ventaja', 55, 3.
- ABASTO (ad.) 'en abundancia', 21, 2.
- ABASTOQUI (ad.) 'en abundancia', 122.
- AVE MARIA 'Ave María', 87, 3.
- AVISO (i.) 'consejo', 54at., 1.
- AVOGADA (i.) 'abogada', 77at., 5.
- AVOGATU (i.) 'abogado' 67, 6.
- (ABORRECITU) (du) (a.) 'aborrecer, detestar', 92, 5.
- ABRATS (i.) 'rico'. *abráts errejalátua* 64, 1.
- (ABURRIMENTU) (i.) 'aburrimento', 78, 2.
- (ABURRITU) (da) (a.) 'cansarse, fastidiarse', 60, 1.
- ADIARACI (du) (i.) 'dar a entender', 27at., 5.
- ADIÑA (j.) 'tanto como, tanto cuanto'. *mereji adiña pena eztút*, 18, 2.
- ADISQUIDE (i.) 'amigo'. *becatárien adisquide ta erremediazále*, 121at., 1.
- ADITU (du, nau) (a.) 'oír', 62, 2.
- (ADMIRABLE) (il.) 'admirable', 87, 7.
- ADMIRAGARRI (il.) 'admirable', 29at., 2.
- (ADMIRACIO) (i.) 'admiración', 81, 4.
- ADMITITU (nau) (a.) 'admitir, acoger', 43at.
- ADORATU (du) (a.) 'adorar', 86, 2.
- ADORACIO (i.) 'adoración', 1, 3.
- ADULTERA (i.) 'adúltera', 48.
- AFFECTO (i.) 'afecto', 17at., 3.
- (AFFICIONATU) (a.) 'aficionarse', 38, 3.
- (AFFICIONE) (i.) 'afición, inclinación', 52, 6.
- (AFFLIGITU) (a.) 'afligido, acongojado', 133, 3.
- AGUERI (da) (a.) 'aparecer, manifestarse', 45, 3.
- AGUERTU (da) (a.) 'aparecer, manifestarse', 110at., 3.
- AGUIAN (ad.) 'acaso, tal vez', 13at., 3; 124, 2; etab.
- (AGUINDU) (dio) (a.) 'prometer'. *Cer eztió aguinducó aláco Sêmeac aláco Amari!* '¡Qué no prometerá semejante Hijo a tal Madre!', 87at., 2.
- AGUITU (da, zait) (a.) 'suceder, acontecer'. *eztaquízun agúitu gaizquíago* 'no sea que te suceda algo peor', 22at.
- AGUITZ (ad.) 'mucho; muy'. *eztú maite aguitz bére búrua* 'no se ama mucho a sí mismo', 21, 2; *aguitz ón dá* 'es muy bueno', 21at., 2.
- AGO (i.) 'boca'. *Errespondatubaicio bere*